
ORGANIZACE SPOJENÝCH NÁRODŮ 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Blanka Chocová 



 Posláním je udržení světového míru, 
bezpečnosti a spravedlivých vztahů mezi 
státy 

 Zastřešuje řadu jiných institucí 
 Založena roku 1945 v USA 
 Hlavní sídlo v New Yorku 
 ČR členem od roku 1993 
 193 členských států (červenec 2011) 

 
 









 Rada bezpečnosti 

 Valné shromáždění 

 Mezinárodní soudní dvůr 

 Hospodářská a sociální rada 

 Poručenská rada 

 Sekretariát 

 



 Je nejvyšším výkonným orgánem OSN se 
základní odpovědností za udržení míru 

 Její rezoluce jsou právně závazné - těmi 
vyzývá členské země ke změně jejich 
politiky 

 V pravomoci Rady je mimojiné uvalení 
mezinárodních sankcí na státy a schválení 
mezinárodních mírových operací, případně 
přímých vojenských akcí 

 Má 15 členů, 10 členů je volených Valným 
shromážděním na 2 roky (5 je stálých) 

 



Stálí členové:   Nestálí členové:  

 USA     Ázerbájdžán 

 Rusko    Guatemala 

 V. Británie    Maroko 

 Francie    Pákistán 

 Čína     Togo 



 Je po Radě bezpečnosti druhým vrcholným 
politickým orgánem OSN, ve kterém jsou 
zastoupeny všechny členské země 

 Při hlasování se řídí principem jedna země 
= jeden hlas 

 Shromáždění volí generálního tajemníka 
OSN a nestálé členy Rady bezpečnosti 

 Na rozdíl od Rady bezpečnosti Valné 
shromáždění nedisponuje žádnými 
donucovacími prostředky 

 



 Založen roku 1945  a sídlí v Haagu 
 Je soudním orgánem OSN 
 Řeší mezinárodní obchodní spory mezi státy 

a firmami 
 Jeho rozhodnutí jsou sice právně závazná, ale 

exekutivně nevynutitelná 
 Problémem je také fakt, že soud může 

rozhodovat jen tehdy, pokud mu sporné 
strany své problémy k posouzení předloží 

 Je tvořen sborem 15 soudců volených na 9 let 
Valným shromážděním a Radou bezpečnosti 

 



 Monitoruje celkovou hospodářskou situaci 
v regionech, vytváří prognózy dalšího vývoje 
a navrhuje příslušným vládám opatření 

 Není zaměřena jen na finance a měnu, sleduje 
i vedlejší aspekty hospodářského rozvoje 



 Vykonávala dozor nad správou poručenských 
území 

 Formálně ukončila svou činnost a může se 
znovu sejít pouze v případě, kdy to bude 
situace vyžadovat 

 



 Výkonný orgán OSN 
 Je tvořen generálním tajemníkem, který je 

nejvyšším správním úředníkem, a dalšími 
zaměstnanci 

 
 
 
Generální tajemník OSN Pan Ki-mun 

 



KOL. Odmaturuj ze společenských věd. Vyd. 1. Brno: 
Didaktis, 2008. ISBN 80-7358-122-0. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Organizace_spojen%C
3%BDch_n%C3%A1rod%C5%AF 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pan_Ki-mun 

 

Vlastní zdroj. 


